Дело № 1-187\2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 сентября 2019 года Анапский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Фомина А.В.

при секретаре Артемьевой О.Е.

с участием: государственного обвинителя – помощника

Анапского межрайонного прокурора Бондаренко Р.А.

подсудимого ФИО1

защитника Харламовой Ю.В. 

предъявившей удостоверение № 4786 и ордер № 679531 от 10.09.2019

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 00.00.0000 года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, образование среднее профессиональное, не женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: (...), проживающего по адресу: (...), ранее судимого 15.07.2010 Крымским районным судом Краснодарского края по п. «д» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединен не отбытый срок наказания виде 6 месяцев лишения свободы по приговору Крымского районного суда от 27.09.2007, окончательно назначено 4 года 6 месяцев лишения свободы, наказание отбыто, судимость не погашена, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так он, 00.00.0000 примерно в 21 час 30 минут находился совместно с иными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по месту своего жительства по адресу: (...), где в ходе разговора, иное лицо предложило совершить хищение с целью личного обогащения канализационных люков, установленных на территории станиц и сел муниципального образования г-к Анапа. На его предложение ФИО1 и иное лицо ответили согласием, тем самым вступив в предварительный преступный сговор группой лиц. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно достигнутой договоренности, они 00.00.0000 примерно в 22 часа 00 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам села Юровка МО г-к Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе д. (...) увидели установленную крышку канализационного люка, которую решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО1 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 5500 рублей, принадлежащую ООО «АКВА».

После чего, они же 00.00.0000 примерно в 22 часов 50 минут на вышеуказанному автомобиле, принадлежащему иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам (...) села Юровка МО г.-к. Анапа увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО1 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 5500 рублей, принадлежащую ООО «АКВА», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 23 часов 20 минут на вышеуказанном автомобиле, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам села Юровка МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время, иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО1 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000 и наблюдали за окружающей обстановкой, затем с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем, совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 5500 рублей, принадлежащую ООО «АКВА», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 23 часов 40 минут на вышеуказанном автомобиле, принадлежащему иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам села Юровка МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время, иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО1 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 5500 рублей, принадлежащую ООО «АКВА», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 00 часов 05 минут на вышеуказанном автомобиле, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам села Юровка МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО1 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000 и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 5500 рублей, принадлежащую ООО «АКВА», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, они же, 00.00.0000 примерно в 00 часов 45 минут на вышеуказанном автомобиле, принадлежащему иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам села Джигинка МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) увидели две установленных крышки канализационных люков, которые решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышки канализационных люков, а ФИО1 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля две крышки канализационных люков, стоимостью 6000 рублей каждая, а всего на общую сумму 12000 рублей, принадлежащие АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, они же 00.00.0000 примерно в 00 часов 50 минут на вышеуказанном автомобиле, принадлежащему иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам села Джигинка МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО1 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 6000 рублей, принадлежащую АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 01 час 05 минут на автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам села Джигинка МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО1 другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 6000 рублей, принадлежащую АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, они же, 00.00.0000 примерно в 01 час 15 минут на вышеуказанном автомобиле, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам села Джигинка МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО1 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 6000 рублей, принадлежащую АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, они же 00.00.0000 примерно в 01 час 40 минут на вышеуказанном автомобиле, принадлежащему иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам села Джигинка МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО1 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 6000 рублей, принадлежащую АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего ФИО1 совместно с иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Анапа Водоканал» материальный ущерб на общую сумму 36000 рублей, ООО «АКВА» материальный ущерб на общую сумму 27500 рублей.

Он же, 00.00.0000 года примерно в 19 часов 00 минут находился совместно с иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по месту своего жительства по адресу: (...), где в ходе разговора, иное лицо предложило совершить хищение с целью личного обогащения канализационных люков, установленных на территории станиц и сел Муниципального образования города-курорта Анапа, на его предложение ФИО1, и иное лицо, ответили согласием, тем самым, вступив в предварительный преступный сговор группой лиц. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно достигнутой ранее договоренности, они 00.00.0000 примерно в 21 часов 10 минут на вышеуказанном автомобиле, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам села Юровка МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) увидели три установленных крышки канализационных люков, которые и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышки канализационных люков, а ФИО1 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля три крышки канализационных люков, стоимостью 5500 рублей каждая, а всего на общую сумму 16500 рублей, принадлежащие ООО «АКВА», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 02 часа 10 минут на вышеуказанном автомобиле, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам станицы Гостагаевская МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе д(...) увидели установленную две крышки канализационных люков, которые и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышки канализационных люков, а ФИО1 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля две крышки канализационных люков, стоимостью 6000 рублей каждая, а всего на общую сумму 12000 рублей, принадлежащие АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они 00.00.0000 примерно в 02 часа 20 минут на вышеуказанном автомобиле, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам станицы Гостагаевская МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) увидели установленную крышку канализационного люка, которую и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО1 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 6000 рублей, принадлежащую АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они же 00.00.0000 примерно в 02 часа 25 минут на вышеуказанном автомобиле, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам станицы Гостагаевская МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) увидели установленные две крышки канализационных люков, которые и решили похитить. Действуя, совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышки канализационных люков, а ФИО1 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля две крышки канализационных люков, стоимостью 6000 рублей каждая, а всего на общую сумму 12000 рублей, принадлежащие АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя с единой корыстной целью, они же, 00.00.0000 примерно в 02 часа 30 минут, на вышеуказанном автомобиле, принадлежащем иному лицу, под управлением последнего, проезжали по улицам станицы Гостагаевская МО г.-к. Анапа с целью отыскания имущества для последующего хищения, где в районе (...) увидели установленную крышку канализационного люка, которую решили похитить. Действуя совместно и согласованно между собой, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, находясь по указанному адресу, в указанное время иное лицо с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой лома, согласно отведенной ему преступной роли, снял крышку канализационного люка, а ФИО1 и другое иное лицо, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, остались в автомобиле ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак 000, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника преступления о возможном появлении опасности, а также с целью дальнейшего обеспечения транспортировки похищенного имущества и возможности скрыться с места совершения преступления, а затем совместно втроем перенесли в багажник указанного автомобиля крышку канализационного люка, стоимостью 6000 рублей, принадлежащую АО «Анапа Водоканал», тем самым тайно похитили указанное имущество.

После чего ФИО1 совместно с иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Анапа Водоканал» материальный ущерб на общую сумму 36000 рублей, ООО «АКВА» материальный ущерб на общую сумму 16500 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по предъявленному обвинению свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью, показания давать отказался, в связи с чем на основании п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ его показания, данные на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании. Вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся.

Виновность подсудимого в совершенном преступлении объективно подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном разбирательстве доказательств.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО2 от 26.01.2019 установлено, что с 2017 года по настоящее время он работает в должности заместителя директора общества с ограниченной ответственностью «АКВА». Пояснил, что на балансе ООО «АКВА» состояли чугунных люки для смотровых колодцев расположенные по следующим адресам: 

- (...), в количестве 1 штуки;

- (...), в количестве 1 штуки;

- (...), в количестве 1 штуки;

- (...)», в количестве 1 штуки;

- (...), в количестве 1 штуки;

00.00.0000 года, примерно в 09 часов 15 минут директором ООО «АКВА» ФИО3, был установлен факт пропажи 5 чугунных люков для смотровых колодцев по следующим адресам: - (...) По данному факту директором ООО «АКВА» ФИО3 было написано заявление в полицию. В отделе МВД России по городу Анапе, от сотрудников полиции он узнал о том, что ФИО1, ФИО11, ФИО10 похитили чугунные люки для смотровых колодцев принадлежащие ООО «АКВА», в результате чего ООО «АКВА» был причинен материальный ущерб на общую сумму 27500 рублей. Право заявить гражданский иск ему разъяснено и понятно, воспользоваться данным правом не желает (том 2 л.д. № 4-6);

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО4 от 00.00.0000, установлено, что с 2018 года по настоящее время она работает в должности юрисконсульта юридического отдела акционерного общества «Анапа Водоканал». Пояснила, что на балансе АО «Анапа Водоканал» состояли чугунных люки для смотровых колодцев. 00.00.0000 года, начальником Джигинского участка АО «Анапа Водоканал» ФИО5, был установлен факт пропажи 6 чугунных люков для смотровых колодцев по следующим адресам: - (...). По данному факту начальником Джигинского участка АО «Анапа Водоканал» ФИО5 было написано заявление в полицию.

В отделе МВД России по городу Анапе, от сотрудников полиции она узнал о том, что ФИО1, ФИО11, ФИО10 похитили чугунные люки для смотровых колодцев принадлежащие АО «Анапа Вдоканал», в результате чего АО «Анапа Вдоканал» был причинен материальный ущерб на общую сумму 36 000 рублей. Право заявить гражданский иск ей разъяснено и понятно, воспользоваться данным правом не желает (том 2 л.д. № 136-138);

Свидетель ФИО6 в судебное заседание не явился, в связи с чем на основании ходатайства прокурора, суд в судебном заседании огласил показания свидетеля ФИО6, данные в период следствия, из которых следует, что ранее его покойный отец ФИО7, занимался приемом и перепродажей металла. Для этих целей на территории двора был построен небольшой ангар, где его отец хранил купленный металл. О деятельности его отца знали многие односельчане, а также жители близлежащих поселков и сел. Так, утром 00.00.0000 года, ему на его сотовый телефон, позвонил неизвестный номер. По голосу звонящего он понял, что ему звонит парень, который представился В. Тот спросил его занимаюсь ли он приемом металла, на что ФИО6 ответил тому согласием. Примерно через 30 минут после этого телефонного звонка, к его дому приехал автомобиль ВАЗ 2106 белого цвета, номер он не запомнил и из машины вышли трое мужчин: ФИО11, ФИО10, ФИО8. Всех их он знал ранее, так как те были знакомы с его отцом. Затем к нему подошел ФИО11, поздоровался с ним и предложил купить у того чугунные люки в количестве 11 штук. ФИО6 сказал, что для оценки, ему необходимо взглянуть на каждый из них. После чего, ФИО8, ФИО11, ФИО10 вытащили из багажника автомобиля чугунные люки и занесли во двор. Он купил 11 люков, по 600 рублей за каждый, а всего на общую сумму 6600 рублей. Деньги отдал Завадскому Васе. После чего он все сели в автомобиль и уехали (том 1 л.д. № 179-182);

Свидетель ФИО9 в судебное заседание не явился, направил в суд заявление, в котором просит рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает, в связи с чем на основании ходатайства прокурора, суд в судебном заседании огласил показания свидетеля ФИО9, данные в период следствия, из которых следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного Отдела МВД России по городу Анапе по обслуживанию территории станицы Гостагаевской, села Юровка и села Джигинка МО г.-к. Анапа.

00.00.0000 Отдел МВД России по городу Анапе поступило заявление генерального директора ООО «Аква» ФИО3 по факту кражи неустановленными лицами чугунных крышек канализационных люков, находящихся на балансе ООО «Аква», на территории села Юровка МО г-к Анапа. 21 декабря 2018 в Отдел МВД России по городу Анапе поступило заявление от начальника Джигинского участка ОАО «Анапа Водоканал» ФИО5 по факту кражи, неустановленными лицами, чугунных крышек канализационных люков, находящихся на балансе ОАО «Анапа Водоканал», на территории села Джигинка МО г-к Анапа.

В ходе проведенных совместно с группой уголовного розыска пункта полиции ст. Гостагаевской, оперативно-розыскных мероприятий было установлено что к совершению указанного преступления причастны: ФИО1, 00.00.0000 года рождения, а также еще двое мужчин, личность которых также установлена. 

00.00.0000 года, находясь в служебном кабинете № 5 Отдела полиции (ст. Гостагаевская) Отдела МВД России по г. Анапе, расположенном по адресу: (...), в ходе беседы с ФИО10 00.00.0000 г.р., ему стало известно, что тот совместно с ФИО11 и ФИО1 совершил преступление на территории села Джигинка и села Юровка МО г-к Анапа, в чем ФИО10 сознался и добровольно дал явку с повинной. Был составлен соответствующий протокол, после чего ФИО10 собственноручно написал признание в содеянном, а именно что: в ночь с 00.00.0000 по 00.00.0000 он совместно с ФИО1 и ФИО11, передвигаясь по территории Анапского района, на автомобиле «ВАЗ 2106» государственный регистрационный знак 000 регион, под управлением последнего, заехали в село Юровка МО г-к Анапа, где передвигаясь по улицам села Юровка МО г-к Анапа, останавливались в определенных местах, и при помощи заранее приготовленной монтировки, похищали чугунные крышки люков, которые грузили в багажник автомобиля. Общее количество чугунных крышек люков составило 6 штук.

После чего, продолжая преступный умысел, он совместно с ФИО1 и ФИО11, передвигаясь по территории Анапского района на вышеуказанном автомобиле заехали в село Джигинка МО г-к Анапа. Далее передвигаясь по улицам села Джигинка МО г-к Анапа, останавливались в определенных местах, где при помощи заранее приготовленной монтировки, похищали чугунные крышки люков, которые грузили в багажник автомобиля. Общее количество чугунных крышек люков составило 5 штук. Утром 00.00.0000, вышеуказанные похищенные чугунные крышки люков в количестве 11 штук ФИО11, были проданы приемщику металла ФИО6 и деньги разделены на троих поровну (том 1 л.д. № 65-67).

Свидетели ФИО12 и ФИО13 в судебное заседание не явились, в связи с чем на основании ходатайства прокурора, суд в судебном заседании огласил показания свидетелей ФИО12 и ФИО13, данные в период следствия, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 (л.д. 69-71, 73-75). 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей, от 00.00.0000 года, с участием ФИО3 в ходе производства которого осмотрено место совершения преступления по следующим адресам : (...), где обнаружено отсутствие принадлежащих ООО «АКВА» крышек канализационных люков (том 1 л.д.10-16);

- протоколом осмотра места происшествия, с фототаблицей, от 00.00.0000 года, с участием ФИО5 в ходе производства которого осмотрено место совершения преступления, по следующим адресам: (...) где обнаружено отсутствие принадлежащих АО «Анапа Водоканал» крышек канализационных люков (том 1 л.д. № 50-54);

- иными документами по уголовному делу: 

- справкой о причинённом ООО «АКВА» материальном ущербе; справкой о причинённом АО «Анапа Водоканал» (том 2 л.д. № 7; том 2 л.д. № 139-140).

Все изложенные доказательства допустимы как полученные без нарушения закона, относятся к данному уголовному делу и их совокупность достаточна для правильного разрешения уголовного дела.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимому ФИО1 суд считает необходимым квалифицировать его действия по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по первому эпизоду хищения имущества ООО «АКВА», АО «Анапа Водоканал»), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по второму эпизоду хищения имущества ООО «АКВА», АО «Анапа Водоканал») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем, оставляет квалификацию действий подсудимого на предварительном следствии без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а также данные о личности виновного.

Совершенные ФИО1 преступления относятся к категории средней тяжести.

Судом учитывается полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, признательные показания в ходе следствия, то что подсудимый на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, ранее судим.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются явка с повинной, наличие на иждивении троих малолетних детей, один из которых является инвалидом.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, поскольку на момент совершения инкриминированных подсудимому деяний, судимость по приговору Крымского районного суда Краснодарского края по п. «д» ч. 2 ст.111 УК РФ, не снята и не погашена в установленном законом порядке.

Каких-либо исключительных обстоятельств ни подсудимым ФИО1., ни его защитником не представлено, в связи с чем суд обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характеризующие данные виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, тяжесть и общественную опасность совершенных преступлений против собственности, считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по двум инкриминируемым ему эпизодам преступлений, при отсутствии оснований для применения ст.ст. 64,73 УК РФ.

Наказание ФИО1 в виде лишения свободы суд назначает по правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний с учетом характера и степени тяжести совершенных им деяний и данных характеризующих личность подсудимого.

Оснований для изменения в отношении подсудимого ФИО1 категории преступления на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ – суд не усматривает.

При назначении ФИО1 наказания судом учитываются положения ст. 68 ч. ч. 1, 2 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений.

При назначении вида исправительного учреждения подсудимому суд руководствуется требованиями ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 (по первому эпизоду хищения имущества ООО «АКВА», АО «Анапа Водоканал»), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по второму эпизоду хищения имущества ООО «АКВА», АО «Анапа Водоканал») и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по первому эпизоду) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по второму эпизоду) –в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вынесения приговора, то есть с 25 сентября 2019 года. Зачесть в срок наказания ФИО1 период содержания под стражей с 07 августа 2019 года до 25 сентября 2019 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Анапский районный суд Краснодарского края в течение 10 суток, кроме оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 397 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: